Figurae harum in V. T.

Item, in N. T.

90. (Vers. 39.). *Et ut perfecerunt* etc. Postquam descripta est Christi humiliatio secundum Legis praeceptum et clarificatio per veritatis testimonium, subiungitur hic ultima particula huius partis, in qua describitur *consummatio praedictorum*, et hoc dicitur primo respectu *legalis praecepti*, deinde respectu *prophetalis vaticinii*. — Quantum ad *legalis praecepti consummationem* dicitur: *Et ut perfecerunt omnia secundum Legem Domini*; quia, secundum quod dicitur Matthaei quinto<sup>11</sup>, « non veni Legem solvere, sed adimplere »; et rursus: « Iota unum, aut unus apex non praeteribit a Lege, donec

Tertio, de praedictorum consummatione quoad duo.

Quoad legale praeceptum.

<sup>1</sup> Vers. 28. — Inferius pro *praedicationis* F (D a secunda manu) *praedictionis*.

<sup>2</sup> Vers. 12. — Subinde respiciuntur verba Ambros., II. in Luc. n. 62: Prophetavit itaque Simeon, prophetaverat Virgo, prophetaverat copulata coniugio, debuit etiam vidua, ne qua aut professio deesset, aut sexus.

<sup>3</sup> Vers. 9. — Duo seqq. loci sunt Ps. 110, 9. et Isai. 49, 26.

<sup>4</sup> Vers. 5. — Hieron., Lib. de Nominib. Hebraicis, novi testament. Lucae: *Simeon*, audiens, vel audivit tristitiam. — Superius pro *adfuerunt* Vat. *offerunt*.

<sup>5</sup> Vers. 9. — De interpretatione nominis Annae cfr. supra pag. 62, nota 11.

<sup>6</sup> Vers. 10. — Hieron., Lib. de Nominib. Hebraicis, vet. testament. de Genesi: *Ioseph*, augmentum. Cfr. ibid. novi testament. de Matthaeo: *Ioseph*, apposuit, sive apponens.

<sup>7</sup> Vers. 32. — De interpretatione nominis Mariae cfr. supra pag. 21, nota 10. — Subinde allegatur Sap. 8, 7.

<sup>8</sup> Vers. 20. — Sequuntur Iudic. 5, 1. et IV. Reg. 22, 14. — Hieron., Lib. de Nominib. Hebraicis, vet. testament. de lib. Iudic.: *Debbora*, apis, vel loquax. Ibid. de III. Reg.: *Olda*, destructio, sive diverticulum. Isidor., VII. Etymolog. c. 6. n. 53: *Debbora*, apis, vel loquax. Apis, quia fuit ad bellum promptissima, dimicans adversus Sisaram; quo percempto, cecinit can-

ticum, inde loquax. Ibid. c. 8. n. 29: *Olda*, distractio (antiquior ed. districtio), sive diverticulum. Cfr. Biblia impressa Venetiis per Franciscum de Hailbrun, 1480, in cuius fine habentur « interpretationes Hebraicorum nominum »: *Olda*, destruens, vel discernens, sive destructio, aut diverticulum. — Inferius post *discretio* ex C D F G addidimus *mea*, quae lectio convenit cum B. Albert., in Luc. 2, 36: « Tertia [prophetissa] *Olda* discretio mea interpretatur, quia per pacem Christi mali a bonis discernuntur » etc. Idem dicit Card. Hugo, in eundem locum, ubi etiam docet, his quatuor prophetissis quatuor significari virtutes cardinales. In applicanda significatione non convenit cum S. Bonaventura.

<sup>9</sup> Cfr. supra pag. 21, nota 10.

<sup>10</sup> Vers. 9. — Hieron., Lib. de Nominib. Hebraicis, novi testament. Lucae: *Filippus*, os lampadis, vel os manuum. Cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. 1, 44. n. 91: *Moraliter* vero *Philippus* os lampadis interpretatur... Per *os* sapientia notatur eloquentiae, de qua Lucae 21, 15: « Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri ». Per *lampadem*, honestas conversationis, Matthaei 5, 16: « Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant » etc.

<sup>11</sup> Vers. 17; deinde v. 18.

omnia fiant ». — Quantum autem ad *prophetalis vaticinii completionem* subditur: *Reversi sunt in Galilaeam, in civitatem suam Nazareth*; Matthaei secundo<sup>1</sup>: « Admonitus in somnis, secessit in partes Galilaeae. Et veniens habitavit in civitate, quae vocatur Nazareth, ut adimpleretur quod dictum est per Prophetas: Quoniam Nazaraeus vocabitur »; Isaiae nono: « Aggravata est via maris trans Iordanem Galilaeae gentium ». Sed hoc non cognoverunt scribae, qui dixerunt, Ioannis septimo: « Scrutare Scripturas; et vide, quia a Galilaea Propheta non surgit ». — Et nota, quod secundum Augustinum in libro secundo de Consensu Evangelistarum<sup>2</sup>, puer Iesus ante perlatus est a Iudaea in Aegyptum, quam descenderet in Galilaeam, quia propter persecutionem Herodis descendit in Aegyptum, et propter timorem Archelai secessit in partes Galilaeae, rediens de Aegypto.

Qualiter Christus factus sit sub lege morali.

91. *Puer autem crescebat* etc. Supra<sup>3</sup> descripsit Evangelista, qualiter Salvator factus est sub lege caeremoniali, hic describit, qualiter factus est sub *lege morali*. Sed quoniam tota morum ordinatio principaliter attenditur circa tria, scilicet circa *cultum maiestatis et studium veritatis et officium pietatis*; per primum subiicitur homo suo *Creatori*, per secundum *doctori*, per tertium *genitori*: ideo pars ista habet tres, in quarum prima ostenditur, qualiter Christus factus est sub lege morali quantum ad *Maiestatis cultum*; in secunda, qualiter factus est sub lege morali quantum ad *veritatis studium*, ibi<sup>4</sup>: *Et factum est, post triduum*; in tertia, qualiter factus est sub lege morali quantum ad *pietatis obsequium*, ibi: *Et dixit Mater eius ad illum* etc.

Ad perfectam descriptionem *cultus divini* duo introducuntur: primum est *excellencia virtutis propriae*, secundum est *reverentia maiestatis divinae*, ibi<sup>5</sup>: *Et ibant parentes eius per omnes annos* etc. — *Excellentia autem virtutis* in Christo ostenditur ex parte *mentis*, quamvis esset defectus aetatis ex parte *carnis*; propter quod praemittit *profectum aetatis* in carne et subiungit *perfectionem virtutis* in mente.